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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS -  AGOSTO 2016 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

AGOSTO / 2016 530.271.200 266.122.978 264.148.222 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

JUL/15 567.940.018 * 313.020.127 * 254.919.891 

AGO/15 459.847.055 -19,03% 306.102.023 -2,21% 153.745.032 

SET/15 439.436.175 -4,44% 274.049.307 -10,47% 165.386.868 

OUT/15 516.095.573 17,44% 262.729.729 -4,13% 253.365.844 

NOV/15 449.761.067 -12,85% 248.560.162 -5,39% 201.200.905 

DEZ/15 550.840.859 22,47% 210.074.851 -15,48% 340.766.008 

JAN/16 476.713.315 -13,46% 215.851.959 2,75% 260.861.356 

FEV/16 436.002.033 -8,54% 218.007.715 1,00% 217.994.318 

MAR/16 681.178.229 56,23% 248.540.091 14,01% 432.638.138 

ABR/16 601.756.214 -11,66% 201.555.071 -18,90% 400.201.143 

MAI/16 579.972.364 -3,62% 214.427.546 6,39% 365.544.818 

JUN/16 603.013.037 3,97% 204.888.533 -4,45% 398.124.504 

JUL/16 458.495.676 -23,97% 219.061.563 6,92% 239.434.113 

AGO/16 530.271.200 15,65% 266.122.978 21,48% 264.148.222 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / AGO 2006 A 2016 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / AGO 2006 1.491.902.512 * 3.773.409.052 * 

JAN / AGO 2007 1.996.580.492 33,83% 3.632.908.930 -3,72% 

JAN / AGO 2008 2.954.629.711 47,98% 3.905.790.692 7,51% 

JAN / AGO 2009 2.487.472.959 -15,81% 3.991.386.139 2,19% 

JAN / AGO 2010 2.758.626.404 10,90% 4.117.007.423 3,15% 

JAN / AGO 2011 3.871.890.006 40,36% 4.548.047.856 10,47% 

JAN / AGO 2012 4.777.694.157 23,39% 5.975.718.521 31,39% 

JAN / AGO 2013 4.866.402.346 1,86% 6.228.871.564 4,24% 

JAN / AGO 2014 4.971.816.218 2,17% 6.210.460.852 -0,30% 

JAN / AGO 2015 3.922.129.022 -21,11% 5.782.578.979 -6,89% 

JAN / AGO 2016 4.367.402.068 11,35% 7.902.150.873 36,65% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE AGOSTO 2006 A 2016 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

AGO/06 199.611.426 * 108.419.315 * 91.192.111 

AGO/07 299.941.874 50,26% 165.092.886 52,27% 134.848.988 

AGO/08 499.102.832 66,40% 333.067.341 101,75% 166.035.491 

AGO/09 382.105.494 -23,44% 269.195.830 -19,18% 112.909.664 

AGO/10 360.816.421 -5,57% 345.916.597 28,50% 14.899.824 

AGO/11 602.563.124 67,00% 500.949.681 44,82% 101.613.443 

AGO/12 598.266.329 -0,71% 486.327.625 -2,92% 111.938.704 

AGO/13 693.345.289 15,89% 428.904.890 -11,81% 264.440.399 

AGO/14 647.073.135 -6,67% 460.659.092 7,40% 186.414.043 

AGO/15 459.847.055 -28,93% 306.102.023 -33,55% 153.745.032 

AGO/16 530.271.200 15,31% 266.122.978 -13,06% 264.148.222 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS -  AGOSTO 2015 - 2016 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

AGOSTO/15 459.847.055 * 739.934.716 * 

AGOSTO/16 530.271.200 15,31% 849.749.703 14,84% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - AGOSTO 2015 – 2016 

 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

AGOSTO/15 306.102.023 * 151.748.717 * 

AGOSTO/16 266.122.978 -13,06% 257.153.909 69,46% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE AGOSTO 2015 / 2016 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

AGOSTO/15 153.745.032 

AGOSTO/16 264.148.222 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO / AGOSTO  2015/ 2016 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/AGOSTO 2015 3.922.129.022 * 5.782.578.979 * 

JANEIRO/AGOSTO 2016 4.367.402.068 11,35% 7.902.150.873 36,65% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO / AGOSTO  2015/2016 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/AGOSTO 2015      2.367.805.314  *   1.111.466.122  * 

JANEIRO/AGOSTO 2016      1.788.455.456  -24,47%   1.619.647.078  45,72% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO / AGOSTO  2015/ 2016 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/AGOSTO 2015 1.554.323.708 

JANEIRO/AGOSTO 2016 2.578.946.612 

Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 

 
 
 
 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - AGOSTO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

AGOSTO/15 15.485.353.065 * 459.847.055 * 2,97% 

AGOSTO/16 16.989.000.000 9,71% 530.271.200 15,31% 3,12% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - AGOSTO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

AGOSTO/15 12.794.392.709 * 306.102.023 * 2,39% 

AGOSTO/16 12.849.000.000 0,43% 266.122.978 -13,06% 2,07% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE AGOSTO 2015 / 2016 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

AGOSTO/15 2.690.960.356 153.745.032 

AGOSTO/16 4.140.000.000 264.148.222 

                   Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 



 

12 
 

 
 

 
 

 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO / AGOSTO 2015/2016 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/AGOSTO 2015 128.347.558.860 * 3.922.129.022 * 3,06% 

JANEIRO/AGOSTO 2016 123.574.403.211 -3,72% 4.367.402.068 11,35% 3,53% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO / AGOSTO 2015/2016 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/AGOSTO 2015 121.041.780.533 * 2.367.805.314 * 1,96% 

JANEIRO/AGOSTO 2016 91.204.883.128 -24,65% 1.788.455.456 -24,47% 1,96% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO / AGOSTO  2015 / 2016  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/AGOSTO 2015 7.305.778.327 1.554.323.708 

JANEIRO/AGOSTO 2016 32.369.520.083 2.578.946.612 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM AGOSTO DE 2016 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Complexo Soja 197.717.253 37,29% 

Carnes 102.342.588 19,30% 

Carnes Bovinas 63.305.168 11,94% 

Carnes Aves 29.140.160 5,50% 

Carnes Suinas 8.277.145 1,56% 

Outras Carnes 1.620.115 0,31% 

Ferroligas 48.860.193 9,21% 

Açucar 45.364.955 8,56% 

Complexo Milho 31.384.086 5,92% 

Ouro 30.864.781 5,82% 

Couros e Derivados 22.220.346 4,19% 

Sulfeto de Cobre 20.071.640 3,79% 

Algodão 6.977.104 1,32% 

Outros Produtos de Origem Animal 3.483.636 0,66% 

Amianto (Asbesto) 3.470.650 0,65% 

Produtos Farmaceuticos 3.424.280 0,65% 

Gelatinas e Derivados 2.795.251 0,53% 

Preparações Alimentícias 1.783.243 0,34% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos 

1.627.364 0,31% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A AGOSTO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

AGOSTO 2016 
US$ FOB 

AGOSTO 2015 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 197.717.253 112.713.586 75,42% 

Carnes Total 102.342.588 126.415.284 -19,04% 

Carnes Bovinas 63.305.168 76.587.284 -17,34% 

Carnes Aves 29.140.160 36.766.118 -20,74% 

Carnes Suinas 8.277.145 11.911.878 -30,51% 

Outras Carnes 1.620.115 1.150.004 40,88% 

Ferroligas 48.860.193 34.049.983 43,50% 

Açucar 45.364.955 30.797.892 47,30% 

Complexo Milho 31.384.086 45.069.973 -30,37% 

Ouro 30.864.781 17.663.494 74,74% 

Couros e Derivados 22.220.346 20.939.162 6,12% 

Sulfeto de Cobre 20.071.640 40.323.115 -50,22% 

Algodão 6.977.104 1.434.949 386,23% 

Outros Produtos de Origem Animal 3.483.636 4.154.407 -16,15% 

Amianto (Asbesto) 3.470.650 5.281.295 -34,28% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - AGOSTO 2016 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 118.884.696 22,42% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 60.565.171 11,42% 

INDIA 42.039.484 7,93% 

ITALIA 23.157.002 4,37% 

VIETNA 18.322.085 3,46% 

FRANCA 18.039.908 3,40% 

HONG KONG 16.191.091 3,05% 

REINO UNIDO 15.185.181 2,86% 

INDONESIA 15.067.302 2,84% 

ESTADOS UNIDOS 14.839.200 2,80% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - AGOSTO 2016 
 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA 
Complexo Soja; Ferroligas; Açúcar; Carnes de Aves; Couros e derivados; Carnes Bovinas; 

Algodão glicerol 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 
Complexo Soja; Ferroligas; Carnes de Bovinas; Carnes de Aves; Carnes de Outros Animais; 
Açúcar; Complexo Milho 

INDIA 
Sulfeto de Cobre; Complexo Soja; Ferroligas; Açúcar; Couros e Derivados; Vermiculitas e 

Cloritas; Pedras Preciosas 

ITALIA 
Ouro; Couros e Derivados; Carnes Bovinas; Ferroníquel; Carnes de Aves; Açúcar; Parte de 

Máquinas e Equipamentos 

VIETNA 
Complexo Milho; Complexo Soja; Algodão; Couros e Derivados; Carnes Bovinas; Gelatina 

e Derivados; Amianto (Asbesto) 

FRANCA Complexo Soja; Açúcar; Vermiculitas e Cloritas; Complexo Milho; Capacetes de Proteção 

HONG KONG 
Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Bexigas e Estômagos de Animais Frescas; Carnes Suínas; 
Preparações Alimentícias  

REINO UNIDO 
Ouro; Ferroníquel; Carnes de Outros Animais Salgadas; Carnes Bovinas; Carnes de Aves; 

Complexo Soja 

INDONESIA 
Açúcar; Algodão; Amianto (Asbesto); Gelatinas e Derivados; Parte de Máquinas p/ 

Colheita; Partes de Motores e Máquinas Motrizes 

ESTADOS UNIDOS 
Açúcar; Couros e Derivados; Ferroligas; Ouro; Gelatina e Derivados; Produtos Químicos 

Orgânicos; Café; Vermiculitas e Cloritas 
                       Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - AGOSTO 2016 
 
 

                       

 

 

      

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

AGOSTO DE 2016 
PARTICIPAÇÃO (%) 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 89.043.869 33,46% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 38.151.993 14,34% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 36.894.079 13,86% 

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, ETC.SUAS PARTES/ACESSORIOS 28.756.324 10,81% 

CALDEIRAS, MAQUINAS APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS 21.485.224 8,07% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, FOTOGRAFIA, ETC. 11.100.689 4,17% 

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC 6.636.413 2,49% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 4.947.709 1,86% 

COMBUSTIVEIS MINERAIS, OLEOS MINERAIS, ETC.CERAS MINERAIS 4.183.391 1,57% 

OBRAS DE FERRO FUNDIDO, FERRO OU ACO 2.743.962 1,03% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS AGOSTO 2016/2015 
 

 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM AGOSTO DE 

 2016 
US$ IMPORTADO EM AGOSTO DE 

 2015 
VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 89.043.869 93.671.896 -4,94% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 38.151.993 24.713.310 54,38% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 36.894.079 24.036.161 53,49% 

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, 
ETC.SUAS PARTES/ACESSORIOS 

28.756.324 73.155.784 -60,69% 

CALDEIRAS, MAQUINAS APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECANICOS 

21.485.224 32.032.232 -32,93% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, 
FOTOGRAFIA, ETC. 

11.100.689 7.291.529 52,24% 

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAL 
ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC 

6.636.413 11.582.203 -42,70% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 4.947.709 6.615.616 -25,21% 

COMBUSTIVEIS MINERAIS, OLEOS 
MINERAIS, ETC.CERAS MINERAIS 

4.183.391 2.159.547 93,72% 

OBRAS DE FERRO FUNDIDO, FERRO OU ACO 2.743.962 3.171.414 -13,48% 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - AGOSTO 2016 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

ALEMANHA                  47.621.830  17,89% 

ESTADOS UNIDOS                  46.627.133  17,52% 

SUICA                  20.263.976  7,61% 

JAPAO                  18.532.759  6,96% 

TAILANDIA                  17.294.012  6,50% 

RUSSIA                  14.425.464  5,42% 

CHINA                  12.989.004  4,88% 

INDIA                    9.806.072  3,68% 

COREIA DO SUL                    8.636.352  3,25% 

ARGENTINA                    7.349.207  2,76% 

                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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